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PREDMET: Odgovor na zastupnicko pitanje gdin. Sanel Kajan, dostavlja s

VEZA: Akt broj: 03-04-1449-2/23 od 3.1.2024. godine

Postovana,

Zastupnik Zastupni¢kog doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine, gdin. Sanel
Kajan, postavio je zastupnicko pitanje, u pisanoj formi, koje ste nam dostavili aktom
broj; 03-04-1449-2/23 od 3.1.2024. godine, a koje glasi: ,Zasto se cesta R-435 gradi
veé Getvrt stoljeéa? Da li je moguca procedura njene prekategorizacije iz regionalne u
magistralnu“?.

Tragom navedenog informiramo Vas o slijede¢em:

Pretpostavljamo da se pitanje odnosi na regionalnu cestu R-435a Cesim-Rujiste-Potoci
(spoj s M-17), koja je razvrstana Odlukom o utvrdivanju regionalnih puteva (Sluzbeni list
SR BiH, broj: 8/91). Prema podacima iz Prostorno-prometne studije koju je uradio
Gradevinski fakultet Sveugilista u Mostaru 2006. godine, predmetna regionalna cesta je
duga 24,0 km, od Cega je 13,71 km s asfaltnim zastorom, a 10,29 km je s
makadamskim zastorom. U proteklom periodu je izgradeno/asfaltirano cca. 3,80 km
nove ceste s asfaltnim zastorom, a ugovorena je izgradnja/asfaltiranje jo$ 1,80 km, §to
ée nakon zavrdetka ugovora iznositi jos 5,60 km ceste s asfaltnim zastorom, tj.
predmetna cesta bi trebala imati 19,31 km asfaltnog zastora, a preostali dio od 4,69 km
bi ostao s makadamskim zastorom, za $to bi trebalo izdvojiti jo§ dodatnih 7.000 000,00
KM, kako bi kompletna dionica ceste bila pokrivena asfaltnim zastorom.

U mjestu Cesim regionalna cesta R-435a se spaja s regionalnom cestom R-435 Konjic-
Borci-Luka-Nevesinje-Berkovici, gdje je dionica Borci-Cesim s makadamskim zastorom
duzine cca 15,88 km, za §to bi trebalo izdvojiti jo§ dodatnih 23.000 000,00 KM, kako bi
kompletna dionica ceste bila pokrivena asfaltnim zastorom.

Iz svega gore navedenog je jasno vidliivo da predmetna regionalna cesta iziskuje
snatna novéana ulaganja da bi kompletna bila pokrivena asfaltnim zastorom, a
razvrstavanje iste u magistralnu cestu nijle opravdano iz razloga Sto po definiciji
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magistralna cesta je namijenjena za povezivanje veéih gradova i znaéajnih ekonomskih
podrugja drzave ili entiteta, svojim prometno-tehniékim elementima omoguéava brzo
odvijanje prometa, povezana je s cestama iste ili viSe kategorije u zemlji, te s cestama
susjednim drzavama.

Takoder, predmetna cesta veZe dva grada u HNZ/K (Mostar i Konjic), &to je veé
ostvareno preko magistralne ceste M-17, §to je jo$ jedan u nizu razloga/kriterija ne
opravdanosti razvrstavanja predmetne regionalne ceste u magistralnu cestu po principu
paralelnosti.

S postovanjem,

Prilog:
- Akt broj:01-02-58/24-1 od 30.1.2024. godine
- Akt broj: 01-02.3-1122-1/24-SS od 16.2.2024. godine
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Munstarstvo prometa 1 veza HNZ-K
Munstarstvo saobracaa 1 verza HNK 54,4 8
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Federacija Bosne i| Hercegovine
PARLAMENT FEDERACHJE
Sarajevo

Predmet: Odgovor na poslanic¢ko pitanje, poslanika Sanela Kajana

Postovani,

Dana 12.1.2024. godine primili smo poslani¢ko pitanje poslanika Sanela Kajana, koje glasi: Zasto se cesta R-435 gradi
vee etvrt stoljeca” Da li je moguca procedura njene prekategorizacije iz regionalne u magistralnu?

Prije svega zahvaljujemo vam na postavljenom pitanju u vezi izgradnje regionalnih puteva i vaSoj brizi za stvaranje
boljih uslova za zivot i rad stanovnika u Hercegovacko-neretvanskom kantonu. 1z obrazlozenja vageg pitanja vidi se da
ste mislili na regionalni put R-435a, Cesim-Rujiste-Potoci (veza sa M-17), a pogresno ste naveli broj puta da je R-435,

e i g

Regionalni put R-43Sa. Cesim-Rujite-Potoci (veza sa M-17) kategorisan je kao takav Odlukom o utvrdivanju
regionalnih puteva koju je donijela Vlada Socijalisticke Republike Bosne i Hercegovine Odlukom broj 19., od 4.3.1991.
godine, a koja je objavljena u Sluzbenom listu SR BiH broj 8/91). Po podacima iz Prostorno-saobracajne studije koju je
uradio Gradevinski fakultet Sveudilista u Mostaru 2006. godine, navedeni regionalni put ima duZinu od 24,0 km, a od
toga je 13.71 km (57.1%) je asfaltirano, a 10.29 km (42,9%) je sa makadamskim zastorom.

U zadnjih desctak godina izgradeno je cca 3.8 km novog puta sa asfaltnim zastorom, a trenutno je vazeci ugovor kojim je¢
ugovorena izgradnja jo§ 1.8 km. Ranije ugovorena vrijednost radova iznosila je cca 2.600.000.00 KM, a ugovorom iz
2023. godine kojim Ce se asfaltirati jo3 1.8 km izmosi cca 1.400.000.00 KM. Ukupna duzina izgradenog dijela
regionalnog puta R-435a u zadnjih desctak godina ¢e biti 5,6 km, a vrijednost do sada ulozenih investicijskih sredstava za
ovu dionicu je oko 4.000.000,00 KM. Preostali dio ovog regionalnog puta koji bi trebalo izgraditi je 4,69 km. a 7a §ta je
po sadadnjim cijenama potrebno ceca 7.000.000.00 KM.

U mjestu Cesim regionalni put R-435a se spaja sa regionalnim putem R435. Konjic-Borei-Luka-Nevesinje-Berkovici.
Dionica od Boraka do Cesima je makadamska u duzini od 15,88 km i za izgradnju te dionice regionalnog puta potrebna
su sredstva u iznosu od cea 23.000.000,00 KM. [z podataka koje smo naveli. moze se zakljuciti da je za realizaciju
izgradnje dijela regionalnog puta R-435a i R-435 od Rujista do Cesima i Boraka potrebno cea 30.000.000,00 KM.
Ukupan budzet za regionalne puteve u 2023. godini iznosio je 10.425.000,00 KM. Ukupna mreZa regionalnih puteva u
Hercegovacko-neretvanskom kantonu je cca 340 km (stvarne duzine ne mogu se utvrditi jer imamo cca 85,00 km
makadamskih puteva za koje se¢ ne mogu utvrditi taéne duzine, jer ne posjedujemo uradene glavne projekte za neke
dionice puta). Izgradanja i rekonstrukcija novih dionica puteva moze se izvoditi iz kreditnih sredstava ili iz budetskih
sredstava. Namjenska sredstva se prvenstveno Koriste za odrZavanje 1 nisu dovoljna za vece projekte kao §to je regionalni
put R-435a, za koji ste postavili poslani¢ko pitanje.

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine je svojom Odlukom kategorizaciji cesta u autoceste i brze ceste. magistralne ceste
1 regionalne ceste V. broj 464/2014.. od 20. marta 2014, godine (Sluzbene novine Federacije Bil. broj 24/14) i Odlukom
o izmjeni Odluke o kategorizaciji cesta u autoceste i brze ceste, magistralne ceste 1 regionalne ceste V. broj 2016/2014,
od 13. novembra 2014. godine kategorisala ranije dijelove regj pih cesta R-435, R-435a i R-436 u magistralnu cestu

dluke o razvrstavanju cesta u autoceste,
din®Y Sluzbene novine Federacije BiH. broj
24/18) navedenu dionicu tada proglasenog magistrllig, /0 vrati y BN kategoriju regionalnih puteva.

S postovanjem,

Dostavljeno:
-Naslovu
-a‘a

Marsala Tita 81, BROUO Mostar, Bosna | Hercegoving

E-mail: ministarsive prometa@gmail.com www.mpv-hnz-k.ba




JP CESTE Leje
FEDERACIJE BIH

Broj: 01-02.3-1122-1/24 - SS
Datum:  16.02.2024. godine

VA BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIIA BOSNE I HERCEGOVINE
FEDERALNO MINISTARSTVO PROMETA I KOMUNIKACUA

#

Adresa:  Braée Fejica bb o oy w B8
88000 Mostar 24
Bosna 1 Hercegovina z 7 me

Predmet: ODGOVOR NA ZASTUPNICKO PITANJE
Veza: VAS DOPIS BR. 08/1-02-2-84-1/24 OD 06.02.2024. GODINE

Postovani.

JP Ceste FBiH d.0.0. Sarajevo su dana 15.02.2024. godine zaprimile Va3 dopis, broj i datum gore
navedeni. kojim se trazi informacija/odgovor na zastupnicko pitanje koje je postavio Sanel Kajan,
zastupnik u Zastupnickom domu Parlamenta Federacije BiH.

Inicijativa se odnosi na izgradnju regionalne ceste R435 i njenu kategorizaciju u magistralnu cestu.

JP Ceste Federacije BiH d.o.0. Sarajevo je upravljac magistralnih cesta u Federaciji BiH i nije
nadlezno za izgradnju regionalnih cesta. kao ni kategorizaciju javnih cesta u Federaciji BiH.

Magistralna cesta je, prema definiciji. namijenjena za povezivanje vecih gradova i znacajnih
ekonomskih podrugja drzave ili entiteta: svojim saobracajno-tehni¢kim elementima omogucavaju
brzo odvijanje saobracaja. povezane su s cestama iste ili vise kategorije u zemlji, te sa cestama u
susjednim drzavama. Regionalna cesta R435 ne zadovoljava niti jedan Kriterij za razvrstavanje u
magistralnu cestu. Takoder. predmetna regionalna cesta veze dva grada u HNK. to je ve¢ ostvareno
preko magistralne ceste M17, $to je iskljucuje za kategorizaciju po principu paralelnosti.

Sredstva za upravljanje javnim cestama, regionalnim i magistralnim, dolaze iz istih izvora i svakako
su nedostatna za svakog upravljaca pojedinatno. Obezbjedenje sredstava za provedbu Odluke o
razvrstavanju cesta u autoceste i brze ceste. magistralne ceste i regionalne ceste (Sluzbene Novine
FBiH™ broj: 24/14) je bio osnovni razlog za njeno ponistenje 2018. godine.

Prema navedenom. misljenja smo da kategorizacija regionalne ceste R435 u magistralnu cestu nije
opravdana.

Dostaviti:
- 5 Naslovu
- a‘a
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